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Anotácia:

Teoretická časť je venovaná všeobecnému definovaniu základných pojmov. V teoretickej

časti sú objasnené pojmy personálny manažment, personálne činnosti, ktoré sú rozvinuté do

niekoľkých podtitulov a podrobnejšie rozobrané.

Praktická časť je zameraná práve na už spomínané témy. Začína sa stručnou charakteristikou

hotela. Ďalej sú v praktickej časti aplikované jednotlivé činnosti personálneho manažmentu

na konkrétny hotel a to prostredníctvom zvolenej analýzy, čiže dotazníkového šetrenia

a následných rozhovorov s personálnym manažérom hotela. Na základe výsledkov a zistených

poznatkov sú navrhnuté vhodné opatrenia a odporúčania a vhodná stratégia personálneho

manažmentu.

Klúčové slová: personálny manažment, pracovníci, hotel, personálne činnosti, riadenie

ľudských zdrojov

Annotation:

Theoretical part is focused on broad definition of basic terms. In theoretical part, there are

explained terms like personnel management, personnel activities, that are separated in

tomultiple subtitles and are explained in more depth.

The practical part is focused precisely on the topics already mentioned. It starts with brief

characteristic of a hotel. Later in practical part, there are applicated individual activities of

personnel management on the actual hotel by chosen analysis, that is questionnaire inquiry

and following conversations with personnel manager of the hotel. Based on the outcome and

determined facts, there are suggested suitable measures and recommendations and suitable

strategy of personnel management.

Key words: personnel management, staff, hotel, staff activities, human resources

management
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ÚVOD

V súčastnej dobe sú kvalitný a kvalifikovaný pracovníci uznávaným a najdôležitejším zdrojom

každej organizácie, pretože sú nenahraditelný. Ľudia sú tí, ktorí rozhodujú o kvalite a

výsledkoch organizácie a na ktorých závisí úspech či neúspech danej organizácie. Riadenie

ľudských zdrojov je teda jedna z najdôležitejších funkcií manažmentu. Prostredníctvom

personálnych činností sa zvyšuje aktivita zamestnancov, a preto je nutné venovať im

dostatočnú pozornosť.

Téma personálny manažment bola vybratá z dôvodu obohatenia a získania nových znalostí

v tejto oblasti.

Táto bakalárska práca sa zaoberá personálnym manažmentom v hotelierstve. Ako konkrétny

podnik som si vybrala Grand Hotel Permon, na ktorý som túto problematiku aplikovala a to z

dôvodu, že som v danom hoteli pracovala už počas strednej školy a následne aj po jej

absolvovaní.

Bakalárska práca sa skladá z dvoch častí. V prvej teoretickej časti sú objasnené základne

pojmy ako personálny manažment a personálne činnosti, ktoré sú rozvinuté do niekoľkých

podtitulov a podrobnejšie rozobraté. Druhá časť, praktická je zameraná už na spomínaný Grand

Hotel Permon a jeho personálne činnosti.

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo zistiť akou formou prebiehajú v danom hoteli jednotlivé

činnosti personálneho manažmentu, na ktoré bolo zamerané prostredníctvom analýzy

dotazníkového šetrenia, ktorá bola určená predovšetkým pre zamestnancov tohoto hotela.

Následne prebiehali rozhovory s personálnym manažérom hotela, ktorý si prial, aby jeho

identita nebola zverejnená.

Na základe výsledkov z analýzy a rozhovorov s personálnym manažérom v návrhovej časti

práce predkládám vhodné opatrenia a odporúčania, ktoré majú odstranit nedostatky, ktoré boli

zistené.
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1 PERSONÁLNY MANAGEMENT

V praxi aj v literatúre sa v súvislosti s personálnou prácou stretávame s celým radom pojmov,

ako napríklad personalistika, personálne riadenie či riadenie ľudských zdrojov. Tieto pojmy sú

často považované za synonymá, ale z čisto teoretického hľadiska tomu tak nie je. Odborná

literatúra rozlišuje najmä medzi personalistikou či personálnym riadením na jednej strane a

riadením ľudských zdrojov, ako najmodernejším poňatím personálnej práce na strane druhej.

Možno teda povedať, že uvedené termíny predstavujú rozdielne vývojové fázy a rozdielne

koncepcie personálnej práce. [1]

Podnik môže fungovať len vtedy, ak sa mu podarí zhromaždiť štyri základné zdroje:

materiálne,

finančné,

informačné,

ľudské.

1.1 Personálna stratégia

Stratégia a jej tvorba sú súčasťou širšieho pojmu, t.j. strategického manažmentu. Strategický

manažment ako plánovací proces možno rozčleniť na niekoľko hlavných komponentov

predstavujúcich jeho postupné kroky:

1. definovanie poslania podniku (vrátane formulovania hlavných, globálnych cieľov

podniku),

2. skúmanie externého a interného prostredia,

3. určenie dlhodobých cieľov, stratégie na úrovni podniku a podnikateľských jednotiek,

4. vypracovanie spôsobu implementácie dlhodobých cieľov a stratégií,

5. kontrola a hodnotenie plnenia stratégií. [3]
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Tento proces strategického manažmentu možno rozdeliť na dve fázy:

1. na strategické plánovanie, čiže tvorbu stratégií (prvé tri kroky),

2. na implementáciu, kontrolu a hodnotenie plnenia strategického plánu (štvrtý a piaty

krok). [3]

Medzi základné funkčné stratégie patria: �

Marketingová, �

Výrobná, �

Inovačná, �

Personálna, �

Finančná, �

Environmentálna. [3]

„Personálna stratégia organizácie sa týka dlhodobých, obecných a komplexne poňatých cieľov

v oblasti potreby pracovných síl a zdrojov pokrytia tejto potreby a aj v oblasti využívanej

pracovných síl a hospodárenia s nimi. Ich neoddělitelnou súčasťou sú predstavy o cestách a

metodách, jako tieto ciele dosiahnuť.“ [1]

„Pojem personálna politika organizácie môžeme chápať dvojakým spôsobom:

a) Ako systém relatívne stabilních zásad, ktorými sa subjekt personálnej politiky riadi pri

rozhodovaných, ktoré sa priamo alebo nepriamo dotýkajú oblasti práce a ľudského

činitela.

b) Ako súbor opatrení, ktorými sa subjekt personálnej politiky snaží ovplyvňovať oblasť

práce a čudského činitel a usměrňovat chovanie a jednanie ľudí tak, aby prispievalo

k efektívnemu plneniu úloh a zámeru organizácie.“ [1]

1.2 Právne predpisy

Medzi najdôležitejšie právne predpisy v oblasti personálního manažmentu na SR patria:

Zákonník práce,
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 Zákon o službách zamestnanosti,

Zákon o minimálnej mzde,

Zákon o mzde, odmene za pracovnú pohotovosť a o priemernom zárobku,

Zákon o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci,

Zákon o cestovných náhradách.

A množstvo sociálnych zákonov:

Zákon o sociálnom zabezpečení,

Zákon o nemocenskom poistení zamestnancov,

Zákon o sociálnom počtení,

Zákon o zdravotnom positení,

Zákon o rodičovskom příspěvku.
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2 PERSONÁLNE ČINNOSTI

Personálne činnosti predstavujú výkonnú časť personálnej práce. Možno sa stretnúť s rôznym

počtom a s rôznym ponímaním personálnych činností, ale najčastejšie sa vyskytujú tieto:

1. Vytváranie a analýza pracovných miest – ide o definovanie pracovných úloh, s tým

spojených právomocí a zodpovedností a spájanie týchto úloh, právomocí a zodpovedností do

pracovných miest. Taktiež tu patrí zabezpečenie popisu pracovného miesta, špecifikácia

pracovných miest a aktualizácia týchto materiálov;

2. Personálne plánovanie – ide o plánovanie potreby pracovníkov v organizácii a ich pokrytie

a plánovanie personálneho rozvoja pracovníkov;

3. Získavanie, výber a prijímanie pracovníkov – tu sa zaradzuje príprava a zverejňovanie

informácií o voľných pracovných miestach, príprava formulárov a voľba dokumentov

poţadovaných od uchádzačov o zamestnanie, zhromažďovanie materiálov o uchádzačoch,

predvýber, skúmanie materiálov predložených uchádzačmi, organizácia testov a pohovorov,

rozhodovanie o výbere, jednanie s vybranými uchádzačmi o podmienkach jeho zamestnania v

organizácii, zaradenie prijatého pracovníka do personálnej evidencie, atď.;

4. Hodnotenie pracovníkov (hodnotenie pracovného výkonu pracovníkov) – zaradzuje sa tu

príprava potrebných formulárov, časového plánu hodnotenia, obsahu a metódy hodnotenia,


[…]


Problémom niekedy môže byť aj nutná subjektivita získaných hodnotenie. [13]

4.3 Odmeňovanie

V dotazníkovom šetrení, ktorý bol zameraný na zamestnancov hotela sme zistili, že by

zamestnancov motivovali k práci aj niektoré formy nefinančnej odmeny, na ktoré sa

personálny manažér hotela nezameriava.

V systéme odmeňovania pracovníkov bol navrhnutý pre Grand Hotel Permon Cafeteria

systém, ktorý je v modernej personálnej činnosti medzi pracovníkmi čoraz viac obľúbený.

Cafeteria systém je systém odmeňovania pracovníkov, kedy si zamestnanec volí v rámci

stanoveného limitu práve tie výhody, ktoré pre neho predstavujú najväčšiu hodnotu. Celkový
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rozpočet, ktorý firma na tento spôsob vyhradí, je síce rovnaký, ale pre zamestnanca je lepší,

pretože pomocou neho môžete optimalizovať čerpanie zamestnaneckých výhod podľa toho, čo

osobne preferujete. [11]

Zamestnanci by si čerpali benefity prostredníctvom online systémov. Aplikáciu us je navrhnutá

tak, aby sa v nej každý ľahko a rýchlo zorientoval.

Aplikace je dostupná na všetkých zariadeniach. Môžete ju používat v počítači, na tabletoch

alebo si stiahnuť mobilnú aplikáciu do telefónu. [12]

Čerpanie zaměstnaneckých výhod je možné jednorázovo alebo priebežne počas príslušného

kalendárneho roka.

Benefity sa dajú využiť v rôznych oblastiach:

Vzdelávanie

Šport

Kultúra

Cestovanie

Zdravotná starostlivosť

Nákup vo vybraných obchodných reťazcoch

Výhody pre zamestnanca:

Základnou výhodou poskytvania volitelných benefitou je, že sú stanovené tak, aby vyhovovali

požiadavkám zamestnancov, čiže sa yvýši spokojnosť s osobne vybratými benefitmi.

Výhody pre zamestnávateľa:

Cafeteria systém šetrí finančné prostředky zamestnávateľa, ktoré veľakrát investoval bez

prínosu efektivity pre zamestnanca. Ponúka pre zamestnávateľa možnosti individuálnej

stimulácie zamestnanca podľa počtu odpracovaných rokov, veku, vzdelania, záľub, apod.
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ZÁVER

Každý podnik na trhu potrebuje dobrých, lojálnych a skúsených ľudí. Takýchto zamestnancov

si musí vážiť, aby si udržali krok s konkurenciou. Preto sa musia neustále vykonávať aktivity v

motivovaní a udržiavaní si zamestnancov.

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo zistiť akou formou prebiehajú jednotlivé činnosti

personálneho manažmentu v Grand Hoteli Permon a navrhnúť hotelu efektívnu stratégiu

personálneho manažmentu. Na základe prevedeného prieskumu bolo zistené, že hotel má

vypracovanú personálnu stratégiu, ktorú aj dodržiava pri procese riadenia. Preto mu nebola

navrhnutá ďalšia stratégia. Skúmaním bolo ziskných niekoľko negatívnych faktov a boli

navrhnuté riešenia na ich zlepšenie. Z dotazníkového šetrenia sa aj ukázalo, že väčšina

pracovníkov nevydrží v Grand Hoteli Permon pracovať dlhodobo. Domnievam sa, že za to

môžu zistené nedostatky hlavne v oblasti adaptácie a odmeňovania pracovníkov. Na tieto

nedostatky boli navrhnuté riešenia, tým pádom by sa mohla zmeniť aj situácia s dlhodobou

zamenstanosťou v hoteli.

Počas spracovávania svojej bakalárskej práce som vychádzala zo znalostí, ktoré som čerpala

z vhodne zvolených informácii, literatury, z vlastných poznatkov a iných zdrojov. Táto

bakalárska práca ma obohatila o nové poznatky, ktoré sa budem snažiť v budúcnosti využiť.
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Dotazník pre pracovníkov Grand Hotela Permon****

Dobrý deň, volám sa Adriana Hasáková a som študentkou 3.ročníka VŠOH v Brne. V súčasnej

dobe pracujem na bakalárskej práci na tému Personálny manažment.

Týmto by som Vás chcela požiadať o vyplnenie krátkého dotazníku k mojej bakalárskej práci.

Dotazník je anonymný a bude použitý iba pre účely mojej práce.

Ďakujem.

1. Ako dlho pracujete v Grand Hoteli Permon?

a) 0 – 1 rokov

b) 1 – 5 rokov

c) Viac ako 5 rokov

2. Před podpísaním pracovnej zmluvy ste boli oboznámený so všetkými Vašimi právami a

povinnostmi?

a) Áno

b) Čiastočne

c) Nie

3. V pracovnej zmluve boli napísané všetky povinné náležitosti?

(druh práce, miesto práce, deň nástupu, mzdové podmienky, pracovný čas, výplatné termíny,

výmera dovolenky, dĺžka výpovednej doby.)

a) Áno

b) Čiastočne

c) Nie

4. V deň nástupu ste boli odprevadený na svoje pracovisko personálnym manažérom a

následne predstavený novému kolektívu?

a) Áno

b) Nie
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5. Bol Vám pridelený počas obdobia adaptácie školitel, ktorý Vás zaškoloval a kontroloval

v tomto období?

a) Áno

b) Nie

6. Ako často ste neformálne (ústne) hodnotený svojim nadriadeným za svoju prácu?

a) Často

b) Príležitostne

c) Nikdy

7. Počas celej doby ako pracujete v tomto hoteli ste boli niekdy na školení mimo pracovisko?

a) Áno

b) Nie

8. Motivovala by Vás vo vašej práci aj nefinančná odmena? (napr. mobil, hodinky,…)

a) Áno

b) Nie
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