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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V praktické části máte návrh na zlepšení personální práce, ke kterému chybí
jeho ekonomická nákladovost. Je možné ji vyčíslit, a pokud ano, kolik by
realizace návrhu vašich opatření stála?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Studentka Adriana Hasáková zpracovala bakalářskou práci na téma „personální
management v cestovním ruchu. Cíl práce je splněn. Návrhová část by zasluhovala
hlubší propracování a zahrnutí ekonomických ukazatelů.
Práci s literaturou studentka částečně podcenila, o čemž svědčí jen 13 uvedených
titulů, což je malý počet titulů použité literatury, zároveň chybí i literatura zahraniční.

Studentka samostatně vytvořila a použila dotazníkové šetření ke zjištění objektivních
skutečností realizovaných v personální práci.
Ostatní formální náležitosti v práci jsou splněny.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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